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Ve dnech od 13. do 21. září budou probíhat v Mariánských Lázních Dny evropského dědictví (EHD), téma: Archi-
tektonické dědictví. V průběhu těchto dní bude možné navštívit přihlášené památky za snížené vstupné, ale i zcela 
zdarma. Využijte jedinečnou možnost poznat město Mariánské Lázně a užijete si Dny Evropského Dědictví v Mari-
ánských Lázních.
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o cestovním ruchu
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M A R I Á N S K É  L Á Z N Ě  z první ruky

Dny evropského dědictví jsou akcí, 
která každoročně otevírá co nejvíce 
zajímavých a výjimečných architekto-
nických, archeologických a sakrálních 
památek, muzeí, galerií a knihoven, 
technických památek a militarií, bu-
dov, objektů, a i dalších prostor, v nichž 
všech je uchováváno neuvěřitelně 
rozsáhlé množství sbírkových fondů 
a movitého kulturního dědictví. V Čes-
ké republice se nezpřístupňují pouze 
historické památky, které jsou oficiál-
ně prohlášeny kulturními památkami, 
jako jsou známé hrady, paláce a ka-
tedrály, ale otevírají se i desítky dveří 
soukromých a veřejných budov (rad-
nic, soudů, církevních institucí, škol, 
obytných domů atd.), které nebývají 
přístupny veřejnosti vůbec nebo pouze 
příležitostně a částečně.
V objektech, které jsou běžně přístupné 
veřejnosti a je v nich vybíráno vstupné, 
bývá v tyto dny nabízen speciální pro-
gram (například zvláštní prohlídková 
trasa, koncert, výstava atp.). Desítky 
měst a obcí připravují komponova-
né programy pro své občany i turisty. 

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ v Mariánských Lázních

V rámci EHD je obdobným způsobem 
kladen důraz také na zpřístupnění 
movitého kulturního dědictví. 
V České republice se EHD konají pra-
videlně od roku 1991 v první polovi-
ně měsíce září. Od roku 1998 je jejich 
hlavním garantem Sdružení historic-
kých sídel Čech, Moravy a Slezska, 
které vždy ve spolupráci s jedním 
z  členských měst pořádá národní 
zahájení. Partnery hlavního garanta 
jsou Ministerstvo kultury ČR a Mini-
sterstvo pro místní rozvoj ČR. 

Dny evropského dědictví v České re-
publice mají podporu vrcholných vlád-
ních činitelů a orgánů. Ta dává Dnům 
evropského dědictví v České republice 
patřičný význam a rozměr a vůči světu 
jasně signalizuje vztah nejvyšších auto-
rit státu k našemu zděděnému kultur-
nímu odkazu. Od roku 2001 se součástí 
Národního zahájení EHD stalo i udílení 
titulu Nositel tradice lidových řemesel 
ministrem kultury ČR.

Program >>>
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Kolonáda
Památka bude přístupná: 1.9.2025 až 
30.9.2025

Císařský salonek na nádraží
Císařský salonek na nádraží v Marián-
ských Lázních v rámci dnů EHD  bude 
zpřístupněn: v sobotu 20.09. komen-
tované prohlídky v 9:00, 10:00, 11:00, 
13:00, 14:00, 15:00, 16:00 hodin. V ne-
děli komentované prohlídky 21.09. 
v  9:00, 10:00, 11:00, 13:00, 14:00, 
15:00, 16:00, 17:00 hodin.

Vila Lil
Dne 19.9. od 14:00 do 17:00 hodin bude 
památka přístupná pouze pro registrova-
né. Registrovat se do 15.09. na email zu-
zana.stejskalova@muml.cz kapacita max 
50 osob. Vstup zdarma.

Seznam památek přístupných v rámci Dnů evropského dědictví

Informace z infocentra

Hotel Butterfly
Hotel bude zpřístupněn: v sobotu 13.9. od 
14.00 salonek Bellevue, přednáška „Ar-
chitektonické dědictví – Hotel Butterfly“. 
Sobota 20.9. od 14.00, salonek Bellevue, 
přednáška „Architektonické dědictví – 
Hotel Butterfly“ přednáší Ing. Bořil. Vstup 
zdarma

Městská knihovna
Ve čtvrtek 18.9. bude pro návštěvníky 
připravena od 16.00 hodin komentovaná 
prohlídka. Vstup zdarma. Slova se ujme 
paní Baťková.

Společenský dům Casino
Dne 13.9. od 11:00 komentovaná pro-
hlídka Casina.

Lázeňský klub Lesní mlýn s.r.o.
Komentované prohlídky budou probí-
hat v pátek 19.9. od 14 do 17 hodin, sraz 
účastníků v kavárně Lesní mlýn. Vstup 
zdarma.

Dům Chopin a Památník F. Chopina 
a Anglikánská kaple
Pro letošní oslavy dnů EHD v Marián-
ských Lázních jsme připravili speciální 
komentovanou prohlídku domu Chopin 
a Památníku Fr. Chopina na sobotu 13.9. 
od 13:00 hodin. Komentovaného slova se 
ujme p. Ing. arch. Ludmila Míková. Pro-
hlídka bude obohacena o vstup do Angli-
kánské kaple, jejíž typ stavby je na našem 
území jedinečný. Snížené vstupné 100 
CZK.
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NÁVŠTĚVNOST MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ – 1. ČTVRTLETÍ 2025
Podle prvních předběžných údajů statistického úřadu návštěvnost města Mariánské Lázně v roce 2025 v prvním čtvrtletí 
meziročně stoupla o 5 %. Do Mariánských Lázní přijelo 72 994 hostů (2024: 69 304), kteří zde strávili v průměru 3,9 nocí. 

Průměrný počet přenocování tedy 
velice mírně stoupl, i tak si však drží 
dlouhodobou klesající tendenci (2019: 
4,9 nocí; 2023: 4,1 nocí; 2024: 3,7 
nocí). Z celkového počtu příjezdů se 80 
% hostů ubytovalo v lázeňských zaří-
zeních , přičemž 39 % z nich byli Češi. 
V Mariánských Lázních se ubytovalo 
30 045 Čechů (z toho 22 602 v lázeň-
ských zařízeních) a 42 949 cizinců, 
z nichž 78 % tvořili hosté z Německa, 
následováni Tchaj-wanem, Ukrajinou, 

Veškeré statistiky naleznete ZDE >>>

Slovenskem a Rakouskem. V první 
desítce se dále objevuje Polsko, Rus-
ko, Itálie, Izrael a Velká Británie a Se-
verní Irsko. Průměrná délka pobytu 
nerezidentů jsou 4,2 noci, resp. 5,2 
dní. Nejdéle zůstávali hosté z Izraele 
(7,3 noci), Němci (4,5 nocí), Ukrajin-
ci (4,5 nocí) a hosté z Británie (3,5 
noci). Průměrná délka pobytu Čechů 
je 3,4 nocí, resp. 4,4 dny.

Návštěvnost Turistického informační-
ho centra
Návštěvnost Turistického informační-
ho centra se v prvním čtvrtletí meziroč-
ně zvýšila o 13 %. Do TIC přišlo v prv-
ních zimních měsících roku 2025 15 
847 osob, z toho 43 % tvořili Češi.

https://www.marianskelazne.cz/pro-media/statistiky/


Informace z infocentra

www.marianskelazne.cz 4

NÁVŠTĚVNOST MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ – 2. ČTVRTLETÍ 2025
Podle předběžných údajů statistického úřadu návštěvnost města Mariánské Lázně v roce 2025 ve druhém čtvrtletí me-
ziročně stoupla o 10 %. Do Mariánských Lázní přijelo 86 755 hostů (2024: 72 994), kteří zde strávili v průměru 3,9 nocí. 

Průměrný počet přenocování stoupl o 
9 %, přesto průměrně o jednu deseti-
nu klesl (ze 4 nocí na 3,9). Z celkového 
počtu příjezdů se 76 % hostů ubytova-
lo v lázeňských zařízeních , přičemž 44 
% z nich byli Češi.
V Mariánských Lázních se ubytovalo 
40 260 Čechů (z toho 29 313 v lázeň-
ských zařízeních), to je o 13 % více 
než loni a 46 495 cizinců, z nichž 68 % 
tvořili hosté z Německa, následováni 
Tchaj-wanem, Slovenskem, Rakous-
kem a Ukrajinou. V první desítce se 
dále objevuje Izrael, Polsko, Spojené 

Veškeré statistiky naleznete ZDE >>>

státy americké, Švýcarsko a Francie. 
Průměrná délka pobytu nerezidentů 
jsou 4,2 noci, resp. 5,2 dní. Nejdéle 
zůstávali hosté z Izraele (9,5 nocí), 
Američané (6,2 nocí) a Němci (4,6 
nocí). Průměrná délka pobytu Čechů 
je 3,7 nocí, resp. 4,7 dnů.

Návštěvnost Turistického informační-
ho centra
Návštěvnost Turistického informační-
ho centra se ve druhém čtvrtletí mezi-
ročně zvýšila o 13 %. Do TIC přišlo 23 
773 osob, z toho 43 % tvořili Češi. 
Nejčastějšími zahraničními hosty jsou 
německy mluvící návštěvníci (Němec-
ko, Rakousko, Švýcarsko – 20 %) a rus-
ky mluvící návštěvníci (Německo, Izra-
el – 20 %). Zbývající část tvoří turisté 
mluvící anglicky (USA, Velká Británie 
či další evropské státy, které se nedo-
mluví svým jazykem – Francie, Španěl-
sko, Itálie, Polsko). 

https://www.marianskelazne.cz/pro-media/statistiky/
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Září v Domě Chopin – přednášky a koncerty
Přijďte ochutnat to nejlepší z českého řemeslného pivovarnictví na 3. ročníku Craft beer festivalu v Mariánských Lázních! 

Měsíc září odstartuje v Domě Chopin 
přednáška Slavkovský les – tajemství, 
osobnosti a místa, která vás překvapí. Ve 
čtvrtek 4. září  od 19.30 se na Malé scéně 
můžete vydat na objevnou cestu do srd-
ce Slavkovského lesa – kraje opředené-
ho historií, legendami a pozoruhodnými 
příběhy. Přednáška spisovatele Luďka 
Jaši vás provede zapomenutými obce-
mi a přírodními krásami, o kterých jste 
možná nikdy neslyšeli. Přijďte se inspi-
rovat příběhy slavných osobností, které 
se narodili nebo působili právě na území 
Slavkovského lesa. 
O týden později ve čtvrtek 11. září se 
opět na Malé scéně představí od 19.30 
charismatický dirigent Michael Roháč 
na své přednášce téma “výchovných 
koncertů”. Ty mají sice pachuť školní 

povinnosti, ale za poslední desetiletí 
prošly pozoruhodnou proměnou. Kul-
tura se mění, publikum s ní – a hudba 
pro mládež se už dávno neobejde bez 
příběhu, hravosti a srozumitelnosti. 
O  tom všem bude vyprávět Michael 
Roháč – dirigent, který působil v  le-
tech 2004–2011 jako šéfdirigent Zápa-
dočeského symfonického orchestru. 
Podělí se s posluchači o své zkušenosti 
i zážitky s tvorbou koncertů pro děti 
a mládež. Nahlédneme do minulos-
ti, probereme současnost a položíme 
si otázku, jak může (a má) klasická 
hudba oslovovat mladé publikum 
v 21. století. 
Od klasické hudby se pak v pátek 
26. září přesuneme od 19.30 v Set-
Kavárně na Balkán a to doslova. Hu-

debník Tomáš Mauer přináší na česká 
pódia energii balkánské hudby v její 
syrové, radostné i melancholické podo-
bě. S akordeonem, silným hlasem a cha-
rismatickým projevem oživuje tradice 
jihovýchodní Evropy a zve posluchače 
na cestu napříč regionem. 
Měsíc září ukončíme s cestovatelem 
a písničkářem Janem Burianem. V úterý 
30. září uvede v Hudební síni program 
Ekologie duše. Antidepresivní večírek 
bude o tom, jak zestárnout, ale i jak ne-
zestárnout. Vypravěč Jan Burian vám 
představí svůj hudební svět, kde najdete 
inteligentní humor, jemnou ironii a dia-
log s posluchači. Těšte se na autorské 
písně - poezii v hudbě a hudbu v poezii.  

Jan Burian vystoupí v Domě Chopin 30.9. 2025 od 19.30. 

https://www.marianskelazne.cz/jan-burian-30-9/?dateId=55661
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S Mariánkami v kapse: SmartGuide vás provede městem příběhů
Mariánské Lázně mají nového průvodce – a to doslova ve vaší kapse. Aplikace SmartGuide se letos dočkala rozšíření 
a inovace, díky nimž si město užijete tak, jak jste ho ještě nezažili. Už to nejsou jen suchá fakta – do minulosti vás vtáhnou 
sami její aktéři. Potkáte krále a kancléře, uslyšíte hlas slavných spisovatelů a necháte si vyprávět příběhy, které se oprav-
du staly právě tady.

Historie, která mluví
Zvukové nahrávky vás provedou ulič-
kami, parky i kolonádami, zatímco váš 
telefon bude fungovat jako osobní klíč 
k tajemstvím města. Ať už jste milovní-
ci historie, architektury nebo romantic-
kých příběhů, vypravěči vám nabídnou 
víc než jen turistickou procházku – při-
pravte se na zážitek, při němž budete 
mít pocit, že jste se ocitli v jiném století.
Novinky pro rok 2025
Letos přibyla interiérová prohlídka 
Domu Chopin, kde legendární skladatel 
pobýval, a také klimatické vycházky – 
tematické trasy, které vám přiblíží, proč 
Mariánské Lázně právem získaly status 
klimatických lázní. Díky nim poznáte ne-
jen historii a architekturu, ale i léčivou 
sílu místního ovzduší.
Pro všechny a všude
SmartGuide myslí i na zahraniční ná-
vštěvníky – kompletní prohlídky jsou 
k  dispozici v češtině, němčině i anglič-
tině. A protože aplikace funguje offline, 
můžete ji využít i tam, kde signál slábne, 
ale příběhy sílí. Stačí stáhnout, nasadit 
sluchátka a vyrazit – Mariánské Lázně 
vám otevřou své srdce i svou minulost.

SmartGuide

SportMaria opět rozhýbe město
7. září se lokalita okolo Tyršovy ulice promění v jedno velké sportoviště. Uskuteční se totiž další ročník akce s názvem 
SportMaria, která nabídne dětem i rodičům možnost poznat řadu sportovních klubů a vyzkoušet si různé aktivity na 
vlastní kůži. 

SportMaria je jedinečná příležitost, jak 
oslovit široké spektrum na jednom mís-
tě. Kluby tu mají možnost představit 
svou činnost, ukázat konkrétní trénin-
kové prvky nebo nabídnout zájemcům 
rovnou přihlášku. V minulých letech se 
mnoha oddílům podařilo získat nové 
členy právě díky této akci. A čím více 
dětí přivedeme ke sportu, tím větší šanci 
máme do budoucna na kvalitní sportov-
ní výsledky.
Prezentující se spolky a poskytovatelé 
volnočasových aktivit pro děti oceňují 
především možnost osobního kontaktu 
s rodiči a dětmi a vnímají SportMarii také 
jako skvělou příležitost k propagaci své 
činnosti. Lidé většinou vědí, jaké kluby 

tu působí – ale často mají o některých 
sportech mylné představy. Domnívají 
se třeba, že konkrétní aktivita není pro 
jejich dítě vhodná, nebo že je příliš fi-
nančně náročná. A právě díky této akci 
mohou zjistit, že tomu tak není. Děti si 
sport samy vyzkoušejí, někdy i zcela 
náhodou, a rodiče pak s překvapením 
zjistí, že právě tohle je aktivita, která 
jejich potomka opravdu baví a napl-
ňuje. Vyzkoušet si bude možné judo, 
aikido, krasobruslení, hokej, orientač-
ní běh, atletiku, plavání, golf, házenou, 
fotbal, MMA, lukostřelbu, thajský box a 
další sporty.
Od 13 do 16 hodin si příchozí mohou 
vyzvedávat kartičky s vyznačenými 

sportovními odvětvími a mapku areálu 
(příchod je ze směru od Kauflandu). Po 
absolvování okruhu obdrží děti pamětní 
medaili.
Součástí akce je i vystoupení žáků ZUŠ, 
konkrétně se jedná o soubor Rozmarý-
nek a dále budou k vidění i ukázky vy-
braných sportů.
 Prezentovat se bude i Integrovaný zá-
chranný systém – Hasičský záchranný 
sbor ČR, Zdravotnická záchranná služba 
a Policie ČR. Připojí se i Městská policie.
Celá akce je bezplatná. Doporučujeme 
sportovní oblečení a s sebou plavky. 
Brusle je možné si vypůjčit na místě.
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Johann Josef Nehr otec Mariánských Lázní
"Bez Nehra nebylo by Mariánských Lázní," praví historik. A nelze než souhlasit. Se vznikem druhých nejznámějších čes-
kých lázní je jméno Josefa Nehra nerozlučně spjato. O jejich založení se snažil po čtyřicet let.

Johann Josef Nehr se narodil roku 1752 
coby čtvrté dítě do provaznické rodiny v 
západočeské Teplé. Po absolvování obec-
né školy začal navštěvovat školu latin-
skou, v níž tepelští premonstráti rozpo-
znali jeho mimořádný talent a poslali jej 
do Prahy vystudovat medicínu a filosofii, 
kde v roce 1778 promoval.
Po úspěšném dokončení studia obdržel 
mladík místo "stálého ordináře" neboli 
klášterního lékaře v premonstrátském 
klášteře v Teplé, ke kterému patřily i Ma-
riánské Lázně. Tehdy přesvědčil opata 
tepelského kláštera Karla Kašpara Rei-
tenbergera, aby spolu s několika svými 
spolubratry zkusil lázeňskou kúru. Nehr 
totiž zjistil, že pokud je mariánskolázeň-
ská kyselka podávaná v malém množství 
vícekrát během dne, pak zklidňuje trávení 
a přidává i chuť k jídlu. Navíc také provedl 
chemickou analýzu, na jejímž základě se 
rozhodl pro využití zdejší vody k léčeb-
ným procedurám. Jakmile se přesvědčil 
o její léčivé síle, začal usilovat o založení 
lázní. Když neuspěl, postavil u Křížového 
pramene z vlastních prostředků lázeňský 
dům Zlatá koule. (Pojmenoval ho podle 
své milované ženy Františky, rozené Ku-
gelové). Hned první sezona v roce 1808 
byla úspěšná. Nehrův dům i okolní stave-
ní byly přeplněny.

J.J. Nehr zkoumal léčivé prameny, způ-
soby léčení a až do konce života (13.9. 
1820) pracoval jako lékař. Napsal 
první knihu o Mariánských Lázních 
a  dožil se vyhlášení místa veřejnými 
lázněmi (1818). Na jeho životní přínos 
navázali opat tepelského kláštera K.K. 
Reitenberger a v medicíně doktor K.J. 
Heidler. Vznikem lázní se doktoru Ne-
hrovi splnil životní sen.
Takto J.J. Nehr popisuje své pocity 
z Mariánských Lázní, když je navštívil 
poprvé: V roce 1779 jsem spatřil popr-
vé jako nastávající ordinárius kláštera 
Teplá tuto krajinu bohatou na prame-
ny. Jak jsem užasl, když jsem vstoupil 
do pustého údolí, kolem dokola obklo-
peného a pevně sevřeného strmými 
vrchy a temnými lesy, kde tyto prame-
ny vyplavovaly tak bohatě svou léčivou 
vodu! Všechno, co člověk viděl, vzbu-
zovalo strach, nevoli a odpor. Vrchy 
a doliny, vodopády a bažiny, kamenné 
a písečné pahorky, ztrouchnivělé paře-
zy a vývratě se tu střídaly v nepřetrži-
tém sledu. Kromě jedné staré dřevěné 
chýše hrozící spadnutím, ve které stály 
na ohništi zazděny dva železné kotle k 
získávání Glauberovy soli, kterou tak 
bohatě vyplavoval Křížový pramen, 
a kromě jediného, rovněž dřevěného, 

hrubého prastarého ohrazení Křížového 
pramene nenalézal člověk nic, co by udě-
laly lidské ruce.
Ve své knížce napsal slova, která dodnes 
zná každý obyvatel Mariánských Lázní 
a která jsou i dobrým mottem pro měs-
to: „Protože život každého člověka má 
nedocenitelnou hodnotu, věřím, že by 
podstatně přispělo, kdyby zdraví třebas 
jen jednomu jedinému člověku bylo zde 
navráceno a jeho život na delší dobu 
prodloužen.“
Zásluhou zdejšího lékaře A. Danzera 
byla roku 1857 na počest celoživotní-
mu neúnavnému úsilí Dr. Johanna Josefa 
Nehra odhalena ve sloupové hale Křížo-
vého pramene bronzová busta, jenž je 
dílem Emanuela Maxe z Prahy, do bron-
zu byla odlita Burgschmidem v Řezně, 
na které je napsáno: Johann Josef Nehr 
– medicinský zakladatel lázní. A v roce 
1866 nazvaly Mariánské Lázně po Dr. J.J. 
Nehrovi uličku, kde postavil svůj slavný 
lázeňský dům Zlatá koule.
Dr. Johann Josef Nehr umírá 13. září roku 
1820. Až do konce zůstává neúnavným 
propagátorem tamních pramenů. Prý 
ještě na smrtelné posteli pozvedl pohár 
léčivé vody se slovy: "Zázračný Křížový 
prameni, také pro mě tě daroval Bůh!"





Informace z infocentra

Mariánské Lázně čeká překážková show při západu slunce

Mariánské Lázně zažijí novou sportovní událost. Přímo u hlavní kolonády se uskuteční premiéra překážkového 
závodu SPA Inferno, který nabídne jedinečnou atmosféru večerního běhu s nasvícením, hudbou a kouřovými efekty. 
Součástí dne bude také krátký a dynamický závod Inferno Sprint.

Program odstartuje ve 12 hodin ote-
vřenou kvalifikací na 100 metrů s je-
denácti překážkami v rámci Inferno 
Sprintu. Limit pro postup do finále 
bude stanoven v den závodu, finá-
lové běhy formou pavouka začnou v 
17 hodin. Po jejich vyhlášení v 18:30 
se diváci i závodníci mohou těšit na 
hudební vložku. Hlavní závod SPA 
Inferno na 3–5 km s minimálně 15 
překážkami odstartuje v 19:30 a po-

trvá až do setmění. „Na trati se objeví 
jak klasické OCR překážky, tak přírod-
ní prvky jako brod, tunel nebo jezír-
ko,“ doplnil Zdeněk Urban, předseda 
a hlavní trenér SRTG Most, který akci 
pro město připravuje.
Součástí startovného bude i příspěvek 
na pomoc malému onkologicky ne-
mocnému Martínkovi Haklovi, synovi 
jednoho z prvních členů pořádajícího 
sportovního týmu.

„Inspiroval nás úspěch S-Race, jediné-
ho OCR závodu v Karlovarském kraji, 
a tak jsme se rozhodli využít atraktiv-
ní a fotogenické prostory u kolonády 
a  zároveň nás napadlo uspořádat zá-
vod, který bude končit ve večerních 
hodinách. Díky plánovanému nasvíce-
ní do červených tónů a atmosféře při-
pomínající žhavé peklo dostal závod 
název INFERNO,“ uvedl místostarosta 
Samuel Zabolotný.
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Předběžný program dne
12:00
	▪ Otevření volné kvalifikace na INFERNO SPRINT
	▪ Limit pro kvalifikování do podvečerního závodu 		

bude stanoven v sobotu ráno
15:00
	▪ Ukončení volné kvalifikace INFERNO SPRINT
	▪ Kulturní vložka
	▪ Otevření prezence závodníku na OCR SPA INFERNO

17:00
	▪ Finále závodu INFERNO SPRINT – formou pavouka

18:30
	▪ Vyhlášení vítězů INFERNO SPRINT
	▪ Hudební vložka

19:30
	▪ Předběžný start závodu OCR SPA INFERNO

21:00
	▪ Vyhlášení vítězů OCR SPA INFERNO

Více na FB>>>

https://www.facebook.com/events/3977652469126128?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A[%7B%22mechanism%22%3A%22attachment%22%2C%22surface%22%3A%22newsfeed%22%7D]%2C%22ref_notif_type%22%3Anull%7D


Město Bärnau, ležící nedaleko čes-
ké hranice, bylo od konce 19. století 
známé jako německé centrum knoflí-
kářství. V jeho více než 35 továrnách 
pracovaly celé generace lidí. Město 
se proslavilo jedinou knoflíkářskou 
školou v Evropě i mezinárodním 
specializovaným veletrhem IKNOFA. 
Dnes v  Bärnau naleznete například 
archeologický Historický park, ex-
perimentální osadu Naturdorf nebo 
interaktivní výukové centrum OTH 
Amberg-Weiden.

Všechny tyto aktivity zastřešuje čes-
ko-německý spolek Via Carolina – Gol-
dene Straße, který v roce 2025 převzal 
do své správy i Německé muzeum kno-
flíků. 

Už jste navštívili?
Výstava „Knopfstadt“ a otevření Gale-
rie Punktum
V roce 2025 slaví muzeum knoflíků 
v Bärnau 50 let od svého založení. 
Oslavy byly zahájeny vernisáží výstavy 
„Knopfstadt“ fotografa Maxe Kondör-
fera, který se již od roku 2021 zabývá 
fenoménem knoflíkářství v  Bärnau 
– jako vizuálním svědectvím proměn, 
zániku i odolnosti malého pohranič-
ního města. Jeho dílo spojuje archivní 
záběry, analogové i digitální fotografie 
továren, předmětů a krajiny. Část  vý-
stavy je instalována přímo ve veřejném 
prostoru města, ve vitrínách bývalých 
obchodů – jako způsob, jak vnímat pa-
měť města v jeho ulicích. Tato forma 
prezentace by měla pokračovat i do 
budoucna v rámci aktivity galerie.
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50 let Německého muzea knoflíků v Bärnau: 
tradice, která inspiruje budoucnost 

Galerie Punktum – nový prostor
Součástí vernisáže bylo také otevření 
Galerie Punktum, nového výstavního 
prostoru v rámci muzea. Galerie nava-
zuje na předchozí výstavní aktivity, ale 
posouvá je dál – směrem k současnému 
umění, mezinárodní spolupráci a ote-
vřenosti vůči veřejnosti.
Historický park Bärnau-Tachov
Při návštěvě Bärnau nesmíte opome-
nout návštěvu Historického parku Bär-
nau-Tachov. Tento působivý archeologic-
ký skanzen zachycuje dějiny všedního 
dne ve středověku. Zažijte středověk, 
tak jak ho prožívali naši předkové v 8. až 
13. století. Ve dnech konání různých akcí 
a o víkendech středověké budovy ožíva-
jí představiteli, takže si historii můžete 
doslova osahat.
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Tipy na akce

Provozní doba
denně 	 9.00 – 12.30, 13.00 – 18.00

Kontakt:
TIC Mariánské Lázně, Hlavní 47, Mariánské Lázně, 353 01 
tel.: +420 777 338 865 e-mail: info@marianskelazne.cz
www.facebook.com/marianskelazne.cz | www.instagram.com/marianskelazne.cz 
Newsletter Infocentra města Mariánské Lázně "Mariánské Lázně z první ruky"

Další akce naleznete na adrese:  
www.marianskelazne.cz/kalendar/

www.marianskelazne.cz

26.9.2025 17:30
Sraz před domem přírody na Kladské

Za jeleny v říji na Kladskou
Autobusová exkurze na lokality v 
cetru Slavkovského lesa spojená s po-
vídáním o životě jelenů a s poslechem 
říje jelena evropského a jelena sika. 

více informací ZDE

26.9.2025 19:30
SetKavárna Domu Chopin

Tomáš Mauer
Koncert harmonikáře a zpěváka, který 
vystupuje s česko-moravsko-sloven-
ským nebo balkánským programem.

více informací ZDE

12.9.2025 19:30
Lesní mlýn

ZSO: DVOŘÁK A SMETANA
Koncert ZSO, který dirigují účastníci 
dirigentských kurzů doc. Tomáše 
Koutníka

více informací ZDE

18.9.2025

MARIÁNSKÝ PODZIM 2025
Třetí víkend v září bude v Marián-
ských Lázních ve znamení zpěvu, tan-
ce, dobrého jídla, pití a zábavy. Město 
se během čtyř dnů promění v lázeň-
skou kulisu pro jubilejní 20. ročník 
mezinárodního folklorního festivalu 
MARIÁNSKÝ PODZIM.

více informací ZDE

https://www.marianskelazne.cz/kalendar/
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/za-jeleny-v-riji-na-kladskou-26-9/?dateId=53547
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/tomas-mauer-26-9/?dateId=55352
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/zso-dvorak-a-smetana-12-9/?dateId=55608
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/mariansky-podzim-2025-18-9/?dateId=55503


 Filozof jazyka v Městské knihovně Mariánské Lázně
Hlavmí tř. 370/3, Mariánské Lázně / Vstupné dobrovolné

Diskuze
O moci slova
a kultuře
online diskuzí

Setkání Knižních lázní

Za finanční podpory:Pořadatel: Hlavní partner:

Tomáš Koblížek

středa
17. 9. 2025

17:00



MĚSTO  TEPLÁ 
pořádá, ve spolupráci s Klubem českých turistů, 

odbor Mariánské Lázně, 
14. ročník 

turistického pochodu a společenské akce 
Setkání v Klášteře Teplá 

 

     Akce je podporována Městem Mariánské Lázně 
 – EVROPSKÝM MĚSTEM SPORTU PRO ROK 2025 

Neděle  14. září 2025 
. . . / . - - . / - - - / . - . / - / . . - / / - - . . / - . . / . - / . - . / / - / . . - / . - . / . . / . . . / - / . . - / - - / / - - . . / / - - / . - / . - . / . . / . - / - . / . . . / - . - / - . - - / - - - - / / . - . . / . - / - - . . / - . / . . / / - - . . / . . . - / . - . . / . - / . . . / - /// 

Start : Městský úřad Teplá, Infocentrum – Masarykovo nám. 1. Prezence účastníků od 8.30 hodin, 
odjezd s průvodci na trasu v 9.00 hod.  

Odměna : Pamětní list, turistická razítka. 
Cíl : restaurace Hotelu Klášter Teplá 
         od 11.00 do 15.00 hodin, s možností občerstvení. 
 Pro účastníky pochodu bude k dispozici  

oběd za zvýhodněnou cenu 150,- Kč (řízek s bramborem) 
 

Zajímavosti v cíli a okolí: hájovna Pirka, bývalé  
městské koupaliště a zajatecký tábor, smírčí kříž, bývalý muniční sklad, Ovčí rybník. V cíli možnost 
prohlídek kláštera - 2 okruhy nebo procházka klášterním parkem. 
Průvodci: pan Martin KLEPAL – současnost lesního a vodního hospodářství města Teplá 
                  pan Ludvík POLÁČEK – historie válečných událostí na Tepelsku 
TRASY: (Turistická mapa KČT č.2) 
S průvodci od hájovny Pirka lesní cestou k bývalému městskému koupališti kolem bývalého zajatec-
kého tábora. Po cca třech kilometrech vyjdeme opět na silnici směr Teplá (zde bude čekat autobus, 
který pojede do cíle do kláštera Teplá). Trasa pokračuje dále lesními cestami kolem bývalého cvičiště 
ČSLA k Ovčímu rybníku. Od rybníka jdeme kolem hájenky V Ráji do cíle pochodu - klášter Teplá. 
Celkem cca 8 km. Do cíle lze vyrazit i pěšky........nebo přijet vlakem.  
 

15. ročník pochodu okolím Teplé  = Neděle 13.9.2026 - Setkání v Bezvěrově!!! 
 

Informace : kultura@tepla.cz, mistostarosta@tepla.cz 
                   milena.strnadova@post.cz; ribaml@seznam.cz, 

jcerny.ml@seznam.cz  
 

Zdrávi došli!!! 
 
 
 
 
 
 
Účast na veškerých akcích KČT Mariánské Lázně je na vlastní nebezpečí. Účastník je povinen si počínat opatrně a v souladu s Občanským zákoníkem. 
 

 

 

 
 

Pobočka Karlovy Vary 
 

 
 

 




